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1 Úvod
Tématem této bakalářské práce je využití rozhodovací analýzy při řešení problému v reálném
podniku. Pro tento úkol byla zvolena rokycanská firma SMS CZ s.r.o., která v blízké době
plánuje modernizaci své výroby výstavbou nové montážní haly s lakovnou. Technologie,
která bude v této lakovně instalována, však ještě není zvolena.
Firma SMS CZ s.r.o. je český strojírenský podnik vyrábějící především zemědělské stroje a
spalovny odpadů. V první polovině 90. let byl odbytištěm výrobků pouze tuzemský trh.
Rostoucí konkurence dalších českých i zahraničních firem, vedla ke hledání dalších trhů
v okolních zemích. Dnes jsou výrobky firmy prodávány v celé Evropě, ale i v zámoří. Pokrytí
rostoucí poptávky bylo v uplynulých letech zabezpečováno do značné míry kooperacemi
s jinými firmami a některé dokonce vyráběly výrobky do finálního stavu. Z důvodu zvýšení
pohotovosti dodávek, a tím posílení konkurenceschopnosti roste potřeba navyšovat svou
výrobní kapacitu a modernizovat svoji výrobu. Zvláštní pozornost si v této souvislosti
zaslouží lakování, neboť úroveň povrchové úpravy je ze strany zákazníků vnímána jako velmi
důležitý parametr ovlivňující konkurenceschopnost.
Povrchová úprava lakování je nejrozšířenější technologií ochrany materiálu. Lak chrání
materiál před stárnutím, a neméně důležitá je i funkce estetická. Převážná většina
strojírenských výrobků je dokončována právě lakováním a míra důrazu na ochrannou či
estetickou funkci je dána určením výrobku. Nároky na tyto vlastnosti však stále rostou, stejně
tak jako rostou nároky i na další kvalitativní parametry. Vysoká trvanlivost a odolnost
povrchové úpravy jsou dnes samozřejmostí. Velká pozornost se soustřeďuje na kvalitu
provedení laku a jeho barevnou stálost, jako významné prvky hodnocení kvality
zemědělských strojů. Tento parametr spoluvytváří i celkovou image firmy.
Zadáním této práce je proto navrhnout vhodné technologie povrchové úpravy pro výrobky
firmy SMS CZ s.r.o. s ohledem na jejich charakter a efektivnost vlastního procesu
dokončovacích prací a následně vybrat pomocí rozhodovací analýzy tu nejvhodnější. Výběr
nejvhodnější technologie povrchové úpravy není jednoduchý úkol, neboť se jedná o
dlouhodobou a náročnou investici. Při rozhodování je třeba přihlížet k předpokládaným
požadavkům trhu, ale i k efektivnosti vlastní operace povrchové úpravy.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/2014
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Vladimír Cingroš

14

2 Představení podniku
Společnost SMS CZ, s.r.o. je inženýrská, výrobní a dodavatelská firma v oboru strojírenství a
strojně-technologických zařízení pro ekologii a zemědělství. [7] Byla založena v roce 1993
čtyřmi společníky. Jméno SMS je složené z prvních písmen slov Strojírenství, Montáž,
Servis.

2.1 Údaje o firmě v obchodním rejstříku

SMS CZ, s.r.o.
Registrace aktivní subjekt
Soud Krajský soud v Plzni
Spisová značka: C3576
IČ 48360830
Obchodní firma SMS CZ, s.r.o.
Právní forma Společnost s ručením omezeným
Sídlo náměstí U Saská brány 12, 337 01 Rokycany
Stav subjektu aktivní subjekt
Datum zápisu 19. 3. 1993 [10]

2.2 Historie

Prapočátek firmy je datován už v roce 1897. Byla založena Juliem Guthem a jednalo se o
malou továrnu, která se nacházela v objektu starého mlýna. Zpočátku se zabývala
zámečnickou výrobou. Firmě se dařilo a v roce 1906 zde pracovalo už 115 zaměstnanců. Do
druhé světové války pak byla výroba přeorientována hlavně na slévárenství. Po válce byl
podnik odkoupen Škodovými závody v Plzni, ale již roku 1948 došlo k jeho oddělení a
zestátnění. Od roku 1951 firma fungovala jako Strojní a traktorová stanice a její výroba tak
byla zaměřena především na drobnou zemědělskou techniku a její servis. Hlavní výroba byla
občasně doplňována různými vedlejšími činnostmi. Jednou z nich byl i úkol vyvinout
spalovnu odpadů, a to hlavně odpadů ropného původu. První spalovna firmy tak byla
vyrobena už v roce 1983. Dalším milníkem byl až rok 1989. Po revoluci se poptávka po
opravárenských službách prudce propadla. Firma tak byla nucena upravit svůj program, což
vedlo k rozšíření výroby zemědělských strojů, především pro zpracování půdy a k většímu
zaměření na spalovny odpadů. Po revoluci byl podnik privatizován a z STS přejmenován na
SMS. V 90. letech se mimo zemědělských strojů a spaloven věnovala i řadě dalších činnosti
(stavebnictví, doprava, opravy vozidel,…). Od těchto programů už však bylo upuštěno.

2.3 Výsledky hospodaření firmy

Od založení firmy po privatizaci v roce 1993 dosahovala SMS CZ s.r.o. prakticky trvalého
meziročního růstu hospodářských výsledků v ukazatelích obratu a zisku s výjimkou krizových

Obr. 1 Logo firmy SMS= zkratka Strojírenství-
Montáž-Servis [8]
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let 2009-2011. Toto období se podařilo překonat i díky rezervám, které byly tvořeny
v předchozích letech, a jejich určení bylo plánováno právě na modernizaci výrobních
prostředků. Současné investice do obnovy staveb, strojů a zařízení jsou proto naléhavé.

Rok Zem. Stroje Spalovny Ostatní Σ

2004 157 36 28 221

2005 159 22 18 199

2006 133 54 29 216

2007 145 60 26 231

2008 191 21 37 249

2009 86 31 32 149

2010 100 29 18 147

2011 158 26 12 196

2012 160 3 8 171

2013 155 15 30 200

Tab. 1 Výnosy výrobních programů v letech 2004-13 (v mil. Kč)

Obr. 2 Výnosy výrobních programů v letech 2004-13 (v mil. Kč)

Firma SMS vždy preferovala krytí potřeb z vlastních zdrojů a dlouhodobě hospodaří bez
úvěrů. Při poměrně dobrých hospodářských výsledcích má proto trvale dobrou likviditu. SMS
CZ zaměstnává dlouhodobě cca 130 pracovníků, kteří jsou motivováni uměřenou mzdovou
politikou, dobrými pracovními podmínkami a vysokou mírou garancí zaměstnanosti.
Dokladem toho může být i fakt, že ani během krize se podnik v rámci úsporných opatření
nemusel uchýlit k propouštění zaměstnanců.

2.4 Výrobní program

Výrobní program firmy je již přes 60 let zaměřen především na zemědělství. Do roku 1990
však převažovalo opravárenství a servisní činnosti a strojírenská výroba zaujímala jen malý
podíl. Volné výrobní kapacity firmy byly využívány v množství menších vedlejších
strojírenských činností. V 90. letech se s růstem firmy začala krystalizovat podoba dnešního
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programu, ve kterém se firma zaměřila už jen na stroje pro zemědělskou velkovýrobu a
spalovny odpadů.

2.4.1 Program zemědělské stroje

Podíl zemědělských strojů na obratu firmy je cca 60%. Firma vyrábí široký sortiment
zemědělských strojů, které lze rozdělit do čtyř základních skupin.

Brány/kypřiče
Největší podíl na celkové výrobě mají stroje na základní zpracování půdy, kam se řadí
diskové brány, radličkové kypřiče a hloubkové kypřiče. Jedná se konstrukčně o poměrně
jednoduché výrobky, u nichž je kladen důraz na kvalitu pracovních orgánů. Z uživatelského
hlediska je rovněž velmi důležité, aby každý stroj odpovídal individuálním potřebám
zákazníka především z hlediska agrotechniky a půdních podmínek. Proto lze volit uložení či
model pracovních orgánů, typ opěrných a drobících válů, které jsou součástí každého stroje, a
řadu dalších doplňkových prvků zvyšujících účinek na půdu, uživatelský komfort, životnost
atd.

Obr. 3 Diskové mulčovací brány [7]

Obr. 4 Válce Cambridge [7]
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Vály
Druhou největší skupinou z hlediska prodeje jsou vály. Jedná se opět o široký sortiment strojů
používaných převážně na orné půdě, ale stále větší podíl zaujímají vály určené pro pícnináře,
tedy pro agrotechniku na travních porostech. Základním přestavitelem první skupiny jsou vály

[…]

povšimnout, že i přes fakt, že firma upřednostňovala kvalitu technologie před cenou, práškové
lakování zůstalo až jako třetí i přesto, že v hodnocení kvality bylo nejlepší.

5.7 Určení rizikovosti zvolených variant

Stanovení rizikovosti
Technologie budou opět bodovány hodnotami 1-10(1- nejlepší, 10- nejhorší). Při stanovení
rizikovosti je přihlíženo pouze ke dvěma kritériím (poruchovost zařízení a zdražení energií).
Obě kritéria byla shledána stejně důležitá, proto jejich váha nabývá hodnoty 0,5. Zařízení pro
aplikaci práškového laku je sofistikovanější a zároveň energeticky náročnější než pro barvy
mokré. Bude tedy hodnoceno hůře.

Rizika
Práškové lakování Syntetická barva

Vodou ředitelná
barva

Váha

body body * váha body body * váha body body * váha

Poruchovost
zařízení

6 3,0 3 1,5 3 1,5 0,5

Zdražení
energií

8 4,0 5 2,5 6 3,0 0,5

Součet - 7,0 - 4,0 - 4,5 1

Normovaná
váha

- 0,452 - 0,258 - 0,290 -

% - 45,2 - 25,8 - 29,0 -

Tab. 6 Hodnocení variant s přiřazenou váhou

Podle očekávání byla nejvyšší rizikovost zjištěna u práškové lakovny. Důvodem je složitost
lakovacího zařízení a vysoká energetická náročnost této technologie, která je zapříčiněna
nutností prášek vypalovat v peci. Rozdíl v hodnocení syntetické a vodou ředitelné barvy
ohledně zdražení energií je způsoben nutností udržení vyšší teploty při schnutí vodou
ředitelné barvy.

5.8 Volba nejvhodnější varianty

Po určení hodnot užitností a rizikovostí variant lze přejít k volbě nejlepší z nich. To bude
provedeno zjištěním efektivity dle vzorců uvedených v kroku 7 popsaného v kapitole 5.1
Postup a metody rozhodovací analýzy.
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 Práškové
lakování

Syntetická
barva

Vodou ředitelná
barva

Užitnost 0,3144 0,3464 0,3392

Rizikovost 0,452 0,258 0,290

E=U-R -0,1376 0,0884 0,0492

E=U/R 0,6956 1,3426 1,1697

E=R/U*100 143,77 74,48 85,50

E=U*(1-R) 0,1723 0,2570 0,2408

Pořadí 2 1 3

Tab. 7 Celkové hodnocení a volba varianty

Počet voleb:
Práškové lakování…………………………………. 1
Lakování syntetickou akrylátovou barvou ………3
Lakování vodou ředitelnou barvou …………........0

5.9 Vyhodnocení analýzy

V této kapitole byly blízce popsány vhodné varianty a kritéria, dle kterých byly varianty
posuzovány. Celkem bylo zvoleno 6 kritérií užitnosti a 2 kritéria rizikovosti. Následně byla
těmto kritériím přiřazena váha pomocí Saatyho metody. Jelikož kritéria byla kvantitativního i
kvalitativního charakteru, byla pro hodnocení variant zvolena metoda přímého dílčího
ohodnocení. Vynásobením váhy kritéria a dílčím hodnocením varianty daného kritéria byla
zjištěna dílčí hodnota užitku a součtem dílčích hodnot byla dopočtena celková užitnost
varianty. Nejlepší užitnost byla přiřazena mokrému lakování syntetickou akrylátovou barvou.
Stejně bylo postupováno při výpočtu rizikovosti, kde byla jako nejvíce rizikovou hodnotou
určena metoda práškového lakování. Ze zjištěných hodnot užitnosti a rizikovosti byla určena
efektivita variant. Z celkového hodnocení vyšla vítězně varianta lakování syntetickou
akrylátovou barvou.
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6 Závěr
Tato práce se zabývala základními technologiemi lakování a následným výběrem té
nejvhodnější pro daný podnik pomocí rozhodovací analýzy. Úkolem úvodních, teoretických
částí práce, byl popis podniku SMS CZ, charakteristiky jeho výrobků a požadavků na jejich
povrchovou úpravu. V další části byly na základě firemních požadavků stanoveny
nejvhodnější technologie, u kterých pak následoval rozbor z hlediska postupů, vlastností,
výhod a nevýhod. Mimo to byla prováděna poptávka jednotlivých technologií u prodejců
lakovacích zařízení a zjišťování finančních nároků vybraných variant.
Po určení dostatečného množství informací byl proveden rozhodovací proces, ve kterém bylo
využito Saatyho metody stanovení vah kritérií a metody přímého stanovení dílčích
ohodnocení variant. Při rozhodování byla snaha předcházet možné přílišné subjektivitě, a
proto byly při tvorbě této práce konány časté konzultace s odborníky v oboru povrchových
úprav a s vedením podniku. Důvodem častých konzultací byl rovněž nedostatek odborné
literatury týkající se tématiky lakování. Většina podkladů pro rozhodování proto byla
shromážděna cestou šetření u dodavatelů barev a provozovatelů lakoven.
Výsledkem analýzy, tedy nejvhodnější variantou, byla zvolena technologie mokrého lakování
syntetickou akrylátovou barvou. Prvotní domněnka vedení podniku o vhodnosti moderního
práškového lakování se tedy nepotvrdila. Tato domněnka pramenila z hojného využívání
konkurentů firmy SMS CZ, ale i z nesporných kvalitativních vlastností technologie, které
podnik upřednostňuje. Vysvětlením může být předpokládaná využitelnost pouze
v jednosměnném provozu, tedy neschopnost vytížit lakovnu takovým způsobem, aby
investice do technologie dosáhla přiměřeně rychlé návratnosti. Řešením by mohlo být
nabídnutí lakovny jako služby jiným firemním subjektům. O tuto variantu však firma nestojí.
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