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oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Vladimír Cingroš
oponent diplomové práce: Ing. Michaela ottová

Název bakalářské práce je ',Aplikace rozhodovaci analýzy vpraxi... Práce obsahuje 44 stran
textové části, která je rozčleněna do 6ti kapitol. Zák|adni struktura práce kopíruje klasickou
osnovu' kde se autor od cílů práce popsaných v úvodu dostává přes popis problému a
specifikaci možných variant řešení k samotné rozhodovaci ana|ýze a jejím závěrim.

Autor ve třetí kapitole své práce podrobně popisuje problém a požadavky na jeho řešení.
K tomuto doplňuje v obsáhlé čtvrté kapitole speciťrkaci moŽných variant řešení tak' aby byly
jasné výhody a nevýhody vybraných technologií a aby čtenář mohl i bez zna|osti dané
probl ematiky porozumět ob sahu samotné rozho dovac í ana|ý zy .

Pátá kapitola obsahuje stěžejní část práce a to rozhodovaci ana|ýzu. Autor v kapitole 5.| a 5.2
představuje teoretická východiska rozhodovací ana|ýzy a popisuje jednotlivé kroky modelu
rozhodování a jasně 1íčí metody využivané při rozhodovaci analýze. V dalších kapitolách 5.3
aŽ 5,9 se potom věnuje samotné ana|ýze jeho zvoleného problému. Autor poměrně precízně
definoval jednotlivá kritéIia užitnosti variantních řešení stejně tak jako jejich rlzlka. Autor
také předloŽil jasné určení váhy kritérií. V dalších bodech práce byl proveden výběr
z hlediska uŽitnosti variant a z hlediska jejich rizikovosti, na zák|adě čehož bylo provedeno
celkové hodnocení a volba varianty.
Jedinou výkou k páté kapitole můŽe bý fakt, Že kapitola slučuje teoretické popisy obecného
modelu rozhodování a v podstatě celou praktickou část bakalářské práce. Rozdělení této
kapitoly na teoretickou a praktickou část by bylo pro čtenářejistě přehlednější ajasnější.

Po formální stránce je práce v pořádku a na poměrně vysoké úrovni. Práce je zpracována
kvalitně a obsahuje minimální mnoŽství překlepů či jiných nedostatků formátování. V práci
bylo předloženo 20 citovaných zdrojů, u nichŽ byla dodrŽena předepsaná citační forma'

Závěr a zhodnocení:
Téma práce povaŽuji za velmi aktuální a potřebné pro efektivní rozhodování podniků. Práci
považuji za úplnou a vhodně řešenou. Zpředložených materiálů je patrné, že autor věnoval
práci dostatečné mnoŽství času pro získání potřebných informaci, ze kterých bylo nutno při
provedené ana|ýze vycházet. Praktická část práce je metodicky vhodně provedena i popsána.
Nedostatkem shledávám pouze nevhodné členění kapitoly 5 a výtku zas|ouži Seznam z|<ratek,
kde jsou nepatřičně začleněny i zkratky gramatické.

!

I

I Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a

I
doporučuji j i k obhajobě.
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